T. sectirilali conscienlise,.si quis communicarel excom-
municato cui rex connnunicaret. Quam in senfen-
tiam pariter nolanda vcrba Ansclmi Caiiluaricnsis
archiepiscopi: qui cum perlinaciter repugnaret Hcn-
rico Anglorum rcgi ob jura imeslilurse, cl vetarc-
lur a Paschali papa nc coniinunicaret cum illis qt:i
de manu regis acceperanl ecclesiarum inveslituras.
at tamen fatebalur cseteros posse impune com-
municare illis quibus rex commanicabat, locus est
in epist. ad Erniilpliiim priorem.

ADEPIST.LXIY.
Lugdunensh archiepiscopi institulnm. Iittjus eliam

tacilo nomine nieminit episl. 50: fortasse Hugoest,
cujtis crebra inenlio his epislolis, de cujus legalionc
saepius repelita in Galliis sub Cregorio sepiimo,
Urbano secundo ct Pasehali secundo, diclum esl ad
episl. 24.

AD EI-IST.LXV.
Et atiu juvenWtadcsideria. Solus cod. S. Yicto-

ris, juvenialia, forlassc pro juvenalia, quae poslrema
G scriptura frequens in meinbratMS veteruni auclo-

rum.
SubjeclionemParisiensi Ecclesicedebilam, Illo saj-

culo monachi omnem lapidem moverunt ul liberi
plane essenl a jurisdiclione cl ccnsura episcopo-
rum: quam in rem propensi cl faciles fuere ponlifi-
ces Romani. Id Ivoni rainime gralum, autlegitimum
visum, ut hic locus oslendit, el alter cpist. 195,'
ubirefellit exccptioncs abbatis Vindocinensis, qui
sub praelexlu obedientiae Romanse, nolebal cderc
professionem debitam episcopo Carnolensi. S. Ber-
nard.Clar. abbas ad 147 Innocenlium papam scri-
bens de Treverensi archiepiscopo, qui monasteriuin
Sancti Maximini recuperare volebat sedi episcopali,
repugnantibus licet monachis, dicit illos non tam
(ut simulabaiit)appetiisselibertalem quam fugilasse
diseiplinam, episl. 179 et 180. Idem in episl. 42 a<l
Henrieum Senoncnsem archiepiscopum rairatur
quosdam abbates sub huniili habitu et tonsura tam

D superbe sapuisse, utcum ne unum quidem verbu-
lum de suis imperiis subdilos praelergredi pateren-
lur, ipsi propriis cpiscopis obedire contemnerent, et
«poliareul ecclesias ut emancipareiitur, et redime-
rent sene obedirent. Etpaulo post adjicit, liberta-
lem Ecclesise quam se quaerere dictitabanl, liberta-
tem esseomni servitute serviliorem, quae addicebat
illos pessimse superbiae servituti. Exstat insignis
et memoralu digna hisloria super contentione mo-
nachorum Beali Walerici, qui commentitia finxe-
runt privilegia cujusdam Roniani pontificis, quae
non puduit illos palam exhibere, et jaclare in ce-
lebri convenlu Remensi, ut scilicet comprobarent
nulli se sttbjectos nisi Romano pontifici. Quorum
fraudem delexit Godefridus episcopus Ambianensis,
cura veste ablersissetatramentum scripluraerccentis.
Monachi tamen Romam profecti, largilione mune-
runrquodvolebant impetrarunt a Paschali secundo_,
ut narrat Nicolaus monachus Suession. in Vila dicti
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Codefridi lib, u, *. 11 e 14, ct 15, qui tamen testa-
lur Pasehalein suum postea retraclasse judicium,
cap. 21, a quo tempore abbatia Sancii Walerici pa -

ruit episcopo Ambianensi, ut inquit cap. 24. Junge
notataad epist, 108.

Depaie 'sancim Romanm Ecciesim et vestra pro-
sperilate. Haacdicitpropter factionem antipapse quse"
liuie Romae aaiiuc vigebat, ut notatum-supraad
epist. 24.

AD EPIST. LXYI.

Vanizando dicunt. S. Beruardus Claraev. , in

epist. 42 ad Henricum Scnonensem archiepisco-
pum : «Nostris necessitatibus detrahltur quidquid
accedit vanitatibus vestris; - duo denique mala de
una procedunt radice cupiditatis, dum et vos vani-
.zando peritis, et nos spoliando perimitis. > Sic
enim puto casligari debere quod vulgo cuditur vani-
tando.'

-Abbas Burguliensis. Quidam, Burgoilensh, vel :
t Burgoiiensis adeuriam in Natale venisset. > Qui-
dani lih. in Natali, curiam hoc loco accipit de re-

gia, quemadmodum epist. 28, et epist. 158,.« ad
curiam quae habenda esl iu Natale Domini, Sues-

sionis,» et epist. 190, « ad curiam suam, quaeAu-
relianis in Natale Domini congreganda etat. ? Alibi
meminil curise habitse Paschah festo epist. 62,
Jiempe solemues erant conventus a Erancorum re-

gibus injici consueti. Turpinus archiepiscopus
Rem. lib. DeTita Caroli Magni cap. 20 : « In qua-
luor solemnitatibus per circulum anni, praeeipue in

Hispania, euriain suam tenens corouam regiam et

sceptrum gestabat; die scilicet Natalis Domini, et

diePasclue, et die Pentecostes, et die sanctiJacobi.>
Ba ejusmodi Gallorum veterum regiis conventibus
seu curiis multi historicorum loci collecti sunl ab
Hotomano lib. I De anliquo jure regni Gallici, cap.
15 et 14; id etiamin usu fuit aliis regibus. Vetus
auctor 1ib. De Vita Ilenrici quarli Gses. rex t cu-
riam Moguntiriam ad Nalalem Domini indixit, in-

•viiavitjiroceres, accersivit multos. » Et paulo_post:
t Ct causa patris tui Pascbalem curiam alibi dispo-
nas. >Et mox : « Ubi nobis curia Paschalis haben-
da fuerat. » Matthaeus Paris in vita Willielmi regis
Anglor.

Plures et pleniores sacculi nummorum. Glaber Ro-

dulphus Histor. Francor. lib. n, cap. 6, de praela-
tionibus turpi luero arreplis, graviter iilius sseculi
Simoniacam labem deplorat. < Jamdudum,_inqurt,
muneribus excsecatis meptis pene universis pnnci-
pibus, dessevitbsee pestis, longe lateque, in eccle-
siarum quibuscunque praelalis tolo terfarum orbe

diffusis, denique omnipotenlis Christi Domini gra-
tiiitum ae venerabile donurn, ad propriae damna-
tionis cumulum ccfnverterunt in avaritiaa lucrum :

ideoque hujusmodi videlicet prselati tanto minus
ad divinum peragendum opus idonei, quanto con-
stai quia non ad illud accesserunt per aditum prin-
cipalis ostii, El licet adversus talium personarum
procacilatem multipliciter clamet sacrarum Scriptu-
i-arum canon, nunc tamen solito multiplicius coni-

peritur fleri in diversis Ecclesiarum ordinibus. Nam

ipsi reges quisacrseieligionis idonearum decreio-
res persoiiarum esse debuerunt, munerum largi-
tione corrupti, potiorem quempiam ad regimen ec-
clesiarum veL animarum dijudicant illum a quo
ampliora munera suscipere sperant; alque idcirco.
permaxime quique procaces ac turgore superbiae
inflati, sese ultro cuique prselationi ingerunt, minus
formidanies incurrere lapsum neglecta pastoralis
curse, <juoniani tola solummodo pendetliducia-ex
Jbeulis-collectaepecunias, non ex perceptae donis sa-

pientise ; lantoque amplius adeplo regimine student
avaritiae, "quanto constat propriam ez illa ambitio-
nem implesse.-:ac velut Idolo sibi pro Deo consti-
HHo-illi serviunt, per quam scilicet informati ad"
viifi nonien absque merito vel opere proruperunt:

A fltque mintis caillis decepioria imitandi forma; ac
nerinde vicissim contumax invidenlia. > Et pauio
post: « Hiuc etiam procedunt litigiorum tumullu j
assidui, oriunturque frcqucntia scandaSa ac di-
versorum transgrediendo convellilur (siclegendum
est) tenor ordiuum. > Idem histo.icus lib. v, cap.
ull., Iaudat Henricum regem, qui proposito edicto
vetuerat ministeriura ecclesiasllcum aliquo preiio
conquiri, datori alque acceptori cum j'actura ho- '

noris minalus anathema. Tum refert illum dixisse
Gallicanis episcopis Simoniacse philargyri* nequi-
tia corruptis : «Sicut mihi Dominus coronam im-
perii sola miseratione sua gratis dedit: ita et ego
quod ad religioaem ipsius periinet,gratisimpendain."
volo, si placet, ut et vos similiter faciatis. >

Sustinete inlerim, donec de hto faciam proficuum
meum. Sicut habenl omnia exemplaria, nequis de-
mendo suspicelur. Eadem voce illius aevi scripto-
res usi, ut Gregorius septimus lib. vi, epist. 2, Ma-

g nassse : « Ne debeat graviter ferre si studeamus ad
tempus pro communi honeslate alque proficuo, pe-
tita contra ulilitalem denegare. >Anselmus Cantua-
riensis archiepiscopus, epist. ad monachos Beccen-
ses : < Regis gratiam quaevobis necessaria est, sine
omni proiicuo, imo cum damno maximo non per-
dalis. > HiiiC autem deprehendi potest Philippi rc-

gis inexpleb.lis auri fames, qui solebal venundare
ecclesias, nec sinebat liberas esse electiones, aut
electos suffragiis cleri et populi adipisci episcopa-
tum et abbatiam, nisi pecunias coulerreiit. Lisiar-
dus episcopus Suessionensis in Yita sancti Arnul-

phi, cap. "9: < InsligaiUe ambitionis spiritu, Pon-
tius quidam pseudomonachus gradu ..comparativo
non secundum grammalicani, sed juxta Simoniam,
14S a reSe Francorum Philippo nomen et sedem
abriatis actip sciiur, nil non .immerito Malthseus
Paris iu Willielmo secundo, dixerit liune Philippum
pecunise tenebris excseca.um fuisse. Hanc sordidam,

_, avaritiam variis locis graviter reprehendit itidem,"
" Gregorius. Vide Registri, lib. i, epist. 55, ad Ro- -

derium Cabilonensem episcopum; lib. n, epist. 5,
ad Manassem Remensem, Richerium Senonensem,
Richardum Bituricenseni archiepiscopum. Adial-
dum episcopuni Caruotensem, caeterosque.episco-
pos Franciae.

Idem dicto lib. episl. 52, ad Manassem Bemen-
sem archiepisc. inier alia : « Nunc iguur caute ct -

diigenter, ut debes, accipias- maluin inauditum,
scelus delestabile, quod Phdippus rex Franeise, imo

lupus rapax, tyrannus iniquus, Dei el religionis
sanctse Ecclesiae inhnicus, lialis etaiiarum provin-
ciarunnnercatoribus contia Deum et regni sui ho
norem fecit, et alia quorain aJ aures uosiras cla-
mores frequentissime venerunt, > etc Denique hb.
vin, epist. 20, ad eumdefri Plnhppum scribens, il-
lum adhortatur ut justitise sit anialor, et Ecclesias
defendal, pravo um consilia spernat, et electionem
quani EcclesiaeRemensis clerus et populus tunc fa-

D cturi erant deposito Manasse archiepiscopo, non.
impediat, quominus canonice fiat; et concludit his

^verbis : « Age igitur, et jam aetale vir factus, in
hac reprocura, utnon frustra tuaejuventutis culpis
pepercisse, nec in vanum ie ad emendationem ex-
spectasse yideamur. »

AD EPIST. LXVII.

Qumdam ibi verba adversa secus quatn vellel, so-
nuerunl. Veteres libri habent etiam, qumdum sibi
verba durius quam : omissa vcce adversa. Ubi di-
ctio secus videtur degenerasse, et altera, durius, e
scholio .rrepsisse, ut iortasse sciipserit auctor, se-

quius quum vellet. Sic enim id verbi non semel ue-
'

pravatum fuisse in aliis auctoribus stio loco irota-
lum est exemplis. Huc aittetn rclerenda quse Goifri-
dus scribrt "Ivoni super causa ej'usdem Sjnonensis
clecti Daimberti ad Hugonemaiciiiepiscopum Lug •

dunensem (epist. 18, lib. n); ex quibus coiligi pot- ,

PiTaox.. CLKII. 11
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est Baimbertum non i'elulisse parem gialiam Ivoni,
simulque- offensum fuisse Urbanum papam, quod
Ivo libere locutus fuisset.

149 N°n aurem ei prmbeatis. Fortasse Ivo metue-
bat Urbanus cum suis palalinis cblatione munerum
corruptus, a recfo deflecteret. Plerique enim qui in
Galliis ambitu vel pecunia intrudebanlur Ecclesiis,
solebant Romam proficisci ut iisdem artibus favo-
rem sibi conciliarent, quemadmodum indicant
verba ipsius Ivonis epist. 87, scripla ad cardinales.
tJrbanum autem avaritiae nola minime caruisse,
imo venalem fuisse polest confirraari verbis Wil-
lelnii Malmesburiensis De gestis pontif. Anglor.
lih. i, quo loco agit de legato regis Anglorum Ro-
niam misso adversus Anselmum Cantuariensem
archiep. . « Ardebat, iirquit, aliquid efficere, "ut
ampliorem locaret apud regem amicitiam : itaque
arte, qua peritus eral, negotium conficiens, singu-
los ambiendo niuneribus ei, pollicitationibus, regi
terminum ad festum sancti Michaelis obtinuit.
Cunctatus est mullum ad id concedendum Urhanus,
quod luctarentur in ej'us animo Anselmi religio, et
inunerum oblatio ; sed prsevaluit tandem pecunia.
Itane omnia suptrat, omnia deprimil nummus ?
Indignum faclum, utpectori lanti viri, Urbani dico,
vilesceret famss cura, Dei respectus Gederet, et pe-
cunia justitiam praeverlerel! Yisum ergoestAn-
selmo, circa tam venalem homineiu exspeulationem
non perdere, sed Lugdunum remeare,~sed enim li-
centiam impetrare non poiuit, retlnente papa, tit
invidiam facti aliquo levaret solatio. Feeit igitur
eum manere secum usque ad concilium in pa-
triarchio, dedilque ei domuin jure hospilii per-
petuo. »

El de inltonesla familiaritate Turonensis archi-
ephcopi. Hunc solet reprehenilere et infamare, ut
opist. 66. Sed nonien non exprimit. Suspicari licet
fmsse Radulfum , cujus etiam meminit Goffridus
Vindocinensis abbas, a quo multa inhoiiesta et per-
versa patrari conquerilur in epislola scripla ad Ri-
chardum (lib. i, epist. 17), tihi verba, Turonensem
dictum urchiephcopum, apte conveniunt verbis Ivo-
nis, qui episl. 56 dicit illum irrepsisse in Ecclesiam
contra cahonicas ct apostolicas sanctiones, et in
eadem tolerari.

Ot sciatis puerilem fuhse eleclioncm. Hunc paulo
ante vocaf puerum, et episl. 66, juvenem. Ejusdem
generis est quod epist. 157 repreiiendil Dunelmen-
sem episeopum qui duos filios suos vix duodennes

episcopatui Luxoviensi inlrudi feccrat. S. Bernardus
Clar. epist. 42 ad Henricum Senonensem : « Scho-
lares pucri ct impuberes adolescentuli ob sanguinis
dignitatem proinoventur ad ecclesiasticas dignitates,
et de sub ferula transferuntur ad principandum
pueris, jeic. idem Bernardus in epist. 290 ad domi-
liuni-ilostiensem, de Jordanecardinaleloquens,nui
foedaet horrenda Gallis vesligia reliquerat: «Turjiia
fcrlur ubique commisisse, spolia ecclesiarum aspor-
lasse, formosulos pueros in ecclesiaslicis honoribus,
ubi poiuit, promovisse , ubi non pbtuit, voluisse. »
Similes abtisus deplorat Glaber hist. lib. iv, cap. 5 :
t Tunc in sfleculari potcstate, tum eliam in ecele-
siastica religione lotius rcginiirris personae consli-
lerant in puerili sclate. Propter peccata enira po-
puli contigil luiic illud Salanionicum, quod ait :
Vmlibi terrm, cujus rex est puer (Eccle. x). Nam et

ipse uriiversalis papa Romanus nepos scilicet duo-
rura Benedicli aique Joannis qui ei praacesserunt,
puer ferrne decennis, inlercedenle thesanrortim pe-
cunia, eleelus exstitil a Romanis, a quibus exinde

frequenter ejeetus ac inhoneste receplus nulla pote-
state viguit, Et ut jam superius laxaTimus"caeteros
lunc tcniporis "Ecclesiarum prselatos, aurum polius^
vel argenlum exaltabat quam lneritum. Proh pu-
dor! t Eadem renelit in fine cap. 5 lib. v.

AD EPIST.LXIX.
, Interdixil ommbus scecularibus cleriois: Berthol-

A dus iir Chron. ad annum Domini 1095 ait concilium
generale congregatum in Galliarum civitate Ostione
ab Hugone archiepiscopo Lugdunensi et sedis apo-
slolicse legato, in quo monacliis interdiclum ne pa-
rochialium sacerdotum oflicia in parochiis usurpent.
sed et in anliquo exemplari Aug. Thuani prsesidis,
quod sequitur scriptum reperi. Ex synodo Septi-
mana babita apud Arvernam, ila : « In Ecclesiis^
ubi monacbi habitant, populus per monachum ncn
regalur, sed capellanus qui populum regat, ab epi-
scopo constituatur, ila ut ex solius episcopi arbitrio
tam ejus ordinatio quani et dispositio, et tolius vitse
suse conversatio pendeat. »

150 AD EPIST. LXX.
Mulierum dmmonialium. Hsecduo verba addlta

sunt fide veterum codicum, quse deeranl in prima
editione.

Religiosis monachh locum ithim cum suis posses-
sionibus commitlere studeatis. jEtale Ivonis plura

g ejusdem generis exempla in Gallis. Ob similem enim
morum turpitttdinem, anno Domini 1107, Philippus
primus Francorum rex' ejecit sanclimoniales nio-
nasterii Sancti Eligii Parisiorum, monachosque Fps-
satenses introduxit; litterae his verbis concepte fe-
runlur : «ln nomine sanctse et individuae Trinilalis

Phiiippus, Dei gratia Francorum rex. Notum fieri
volumus universis sanetae Dei Ecclesisa cultoribus
tam futuris qriam prsesentibus, quia diuna provi-
deriliseclemeniia et assensu domni papae Paschalis,
monilione qiipque et consilio canonicorum sanctse
Parisiensis Ecclesise, necnon et consensu nostro, et
Ludovici filii nostri, Gualo Parisiensis episcopus ab
ecclesia beali Eligii, membro videlieet episcopalus
sui, propfer inteniperantem quam impruJeiiter age-
banl fornicationem, moniales (quamvls canonice
saepissime correptas) templum Domini aperle pravo
usu violantes, ac correptionis pastoris penitus ne-
gligentes, spemeiius agendia praefata domo dejecit,

Q Acceplis itaque domni papae lilteris tunc temporis
Parisius venientis, dataque lieentia ordinem religio-
nis inibi ponendi, nostra licenlia et ordinatione cum
iilii nostii Ludovici obsecralione, beato Pelro' Fos-
satensi, ejusdemqueloci Theobaldo abbati praefatam
ecclesiam Beati Eligii in cellam duodecim monacho-
rum cuin priore suo perpetualiler possidendam eon-
cessi ct habendam, salvoquidem jure suaepotestalis,
et EcclesiaeParisiensis, quemadinodum et iii ipsius
charta dclerminatuin est. Et ut haec charta lLrma ct
inconvulsa permaneat, memoriale istud inde fieri,
nostri nominis charactere, et signo Philippi sjgnari
-et corroborari praecipimus, astantibus de palatio
noslro quorum nomina intitulata sunt et signa. i

Signum Hugonis de Greceio lune lemporis dapi-
feri nostri.'

S. Waslonis de Pissiaco, tunctemporis coiislabtt-
larii nostri.

S. Pagani Aurelian. tunc temporis buliculaiii

n noslri.
" S. Widonis tunc tempons camerarii nostii.

« Aclum Parisius, in capitulo SanctaeMarise, a ~;.a
ab Incarnatione Domini millesimo centesimo. Anno •

rcgni uoslri quadragesimo septimo. Stephaims ean-
ceilarius relegendo subscripsit. >

De monialibus Argentolii pariter scribit Giilielmus
de Nangiago in Chronblogia, circa annum Domini
millesimum cenfesimum vigesimum nonum : «Mo-
niales, inquit, quaedam infames, quae ecclesianr
Beal33Marise de Argentolio ditt polentia cuj'usdam
sororis Caroli Magni regis Francorum occupaverant,
industria Sugerii abhatis Sancfi Dionysii in Fran-
cia inde expelluntur, el monachis ejusdem loci quo-
rum prius fuerat, resliluilur. » Qua de re lalius

. idem Sugerius in Yita Ludovici regis : qui judicio
papse Honorii restilutum fuisse refei t.

Idem factum eodem anno de monialibus Sancti
Joannis Laudunensis prodit continualor Sigeberti
Roberttis de Monte : « Lauduni, ait, in ecclesia1
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Sancti Joannis consilio regis-el principunvmoniali-
bus quae male infames erant ejectis, et monachis in
corum locum substitutis, Drogo religione et facun-
dia venerabilis a Bartholomeo episcopo primus ab-
bas ordinatur. > Ejus rei historia latior exslat in
prisco exemplari, cujus cepiam benigne fecit Marc.
Scarholus advocatus, ex cujus narratione conslat
fuisse tunc temporis nonnullos insulsi judicii qui
Bartholomeum arguerent quod moniales impu-
clicissimas expelleret. Locum ascribere non inutile
iuerit :

<Post hajc monasteria, etiam Sancli Joannis
Baptistse, -corrigere studuit praefatus episcopus Bar-
tholomeus. Abbatiam, quae cunctis aliis snpra nie-
moralis Laudunensis dioeeesis ccenobiis ferlur anti-
quioret editior, alque nobilior fuisse-: banc siqui-
dem beata Sallaberga sicul legitur in cjus Yita con-
struxit, et sanctimcniales ibi ponens, earum ipsa
jnima fuil abbatissa. > Et paule post : < Tanlae
vero dignilalis erat eadem abbatia, ut qtiandocun-
que rex Franeorum _indiebus solemnibus Lauduni
coronandusesset, in ipsa praecipue coronain aure.am
porlaret, nullum eliarn quadrtipes animal intra mu-
rum seu porlam abbatise inlrare poterat, quod non
slalim in rabiem et insaniam vcrterelur. Unde etiam
si quando rex vel episcoptis aat alii piincipes ad
ipsam abbaliam veniebant, omnes equos eorum
extra portani oporlebal dimiiti, et ipsi pedites ad
ecclesiam procedebant. Bealse Sallabcrgaj raorienti
successit abbalissa filia ejus, sancla videlicet
Anstrudis, el ita per trecenlos fere et eo amplius
annos sanctimouiales ibi fuertinf, plurimasqtie pos-
sessiones de donarhs regum et principum longo
tempore possederunt.

<In diebus vero praefati domni Bartholomei epi-
scopi antiqua religio non parum in eodein monasle-
rio refrigueral : exleriores quoque possessiones
paulatim diminutse erant: sed et iioiinulla sinistrae
famsede eisdem virginibus dicebantur. Unde niullum
conlrislatus idem ponlifex (videbal enim eas fre--
quenter a se commonilas emendationem quideni'
verbo promittere, sed faclo non implere), corrsilio
el auclorilate doinni papse Innocentii, domnique
Raiualdi Remorum archiepiscopi, Ludovici quoqtie
regis Francorum ad quera eadein ecclesia proprie
pertinere dicebatur, omnes pariler illas sanctimo--
niales ex illa ejecit.

< Assumens quoque virum religiosum domnum
Drogonem coenobii Sancti Nichasii Remensis prio-
rem, eum ibidem primum abbatem ordinavit, et rno--
nachos illic sufircienter ex diversis monasteriis po--
suit. i Etaliquando post adjieit: « Sed qtria quos-'
dam niinus peritos, et super haec detrahentes att-
divi, et dicentes non debuisse tantam mutationem
fieri, nec propler peccata quarumdam sanctimonia-
liura eliam inculpabiles expelli, totamque ecclesiam
monachis tradi: maxime cum praedicta nobilis ma-
trona sancla Sallaberga cum filia sua sancta An-
strude de palrimonii sui possessionibus eam con-
struxerint, et sanclimoniales in-ea posuerint pluri-
morumque signorum oslensionibus eam splendifi-
caverinl : ad compescendam et reprimendam insi--
pientiam vel simplicitatem eorum, libet pauca di-
vinaepaginae super simili vel etiam maiori mutatione
exempla recolere. Nonne plantatio Dei major est
plantatione horainis? Et certe de Judaeis per David

regem el prophefam dicitur : Yineam de JEgypto
transtulisli, ejecisti gentes et plantusli eam. Dux iii-
neris fuhtiin conspecmejus, etplantasli radices ejus,
el implevit terram (Psal. LXXIX),et caetera quse de
ejus conlirmatione subjunguntur. Cum ergo lex per
Moysen eis data sit, terram promissionis accepe-
rint, reges et prophelas genuerint qui multa mira-
ctila fecerunt, perpeluamque 151 e's mansionem
ejusdem terrse Dominus promiserit : tamen quia
venienlem patris familias filium extra fineam ejece-
luni et oeciderunt dicentes : Hic est hmres, venite,

A occtdatnns eum, et nosira cril. hccrecliias : illlco
Doniino proponenti contra se jiidiciuni pertulerum,
quOd veniens malos male perdet, et vineam suam
locabit aliis agricolis, statimque ipsum subjun;_en-
tem audierunt, quia auferetur a vobh regnum Dci, et
dabilur genli facienti fructus ejus (Malih. xxi). Alio
eiiam loco Dominus paraholam proponil de arbore
fici, ad quam tribus annis conlinuis veniens et fru-
ctum noii invcniensjussil eam succidi. Sed inler- -

cedenle cullore vineae quarti cliam anni dilationem
concessit (Luc. xm). Simili raodo domnus Barthn-
lomeus episcopus sanctimoniales illas et per semet-
ipsum et per religiosos viros primo et secundo, ter-
lio quoque et qttario, necnon quinto el sexlo anno
de correctione admonens, et nil se proficere videns,
secundum prseceptum Dominicum utique debuit in-
fi uctuosam arborem succidere, et viueam Domini-
cani aliis agricolis commitlere, qui reddant eis fru-
ctum teinporibus suis. Quod ipsum dum non soio

[_sensu suo, sed consilio papae et religiosorum viro-
rum fecit, ntique non reprehensione sed laude di-
gnum fuit. - . - .

« Nec timendum esl eum propler hoc sanclarum
feniinar-um Sallaberga? et Anslrudis quse eamdem
ecclesiam construentes sanclimonialium ordini de-
putaverunt, iram incurrisse ; imo potius creden-
dum est earum precibus talem voluntatem ei di~
\iniius advenisse : talesque abbates a Deo fore
destinatos, qui et ejus servitio, el ipsius eeelesiae
relevationi jugiler insistere studeant. In nullo sl-
quidem regni Francorum ccenobio quod ejus dun-
laxat sit institulionis, majorem religionem vel char
ritaiivam hospitalitatem ,<_uamin ipso videmus ho-
die fenere.nisi quod ijise abbas Balduinus in re-
quirendis et retrahendis Ecclcsiae possessionibus,
quas sanctimoniales negligenter distrahi permi-
serant, valde occupatus et quotidiano labore fa-
tigatus nihii magis cpnqueritur quam se non posse

r jugiter conventui fratium interesse , vel ipsis ho-
spilibus humanitatis offlcium prout \ellet impeiir
dere.

«Dum ergo ipsae sarictae quarum corpora servan-
tur in eadem ecclesia, jugiter die ac nocte vident
ibi tam devote divirrum oflicium fieri, silenliuni et
religionem ferventer servari, sacrificium corporis
et sanguinis Domini non sicut prius-, sed centuplo
devolius et fiequentius celebrari, religiosos hospi-
tes quotidie supervenientes cum charilalis dulcedine
suscipi : nonne credendum est eas tam dulci Dei
servitio delectari: el dum monachos coram altari
transeuntes, et feretris suis suhmisso capite suppli-
citer cernunt inclinantes, frequenler eis dicere: »
Betiediclio Domini super vos (Psal. cxxvm); el :
Benedicli vos a Domino qui fecit coelum et lerram ?
(Psal. cxin.) Quid alii sentiant, ignoro : ego credo
et credcns ore fidenter pronunlio, sanctas easdem
magis talium monachorum quam sanctimonialium

U quse ibi lempore domni Barlholonipi manebanl,
dhinis ofliciis delectari : cl tam pro illqrum quam
pro ejusdem episcopi salute Domini misericordiam
deprecari. Et sicut David rex psalmos componens
dicebat : Scribantur haic in gcneratione uiiera, et
populus qui creabilur luudabit Dominum (Psal. ci);
ubi patenter osiendit se non pro Judaeis sed pro
Chrislianis eos composuisse : sic et ipsas sanctas
credo gaudere, quod ad hujusmodi nionachos ecde-
sia quam construxerunt pervenerit, et ad sustenta-
tionem eornm possessioues earum Dominus per\e-
nire concesserit.

« Cum vero superius -dictum sit novem abhatias
a domno Bartholomeo episcopo conslruclas esse-,
quarum nullam invenit : si quis diligenter conside-
ret, hanc vere dccimam forc pronuniiabit. qua3 ,
anle tempus'suum plus quam trecentis annis con-
slrucla,N sed tempore suo a religionis calore tepe-
facta, rursum per se divina praestanle gratia intro-
inissis jnonachis noscitur esse reslructa et renovafa. -
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Qnse renovatio facta estanno Dotninicaa Incarnalio- ,
nis millesimo cenlesimo vicesimo "septimo. » Hac-
tenus illttd veius exemplar. Cseterum Nic. Cusanus
Decohcord. cath. 3ib. m, cap. 8 : « Demonialibus
et earum •custodia cura adbiheri deberet. Nam llle
sanclus Bonifacius scribit Ethebaldo Anglorum re-
_gi, quod apud Grsecos et Romanos quasi blasphe-
iniatn Deo irrogasset, qui de hoc reus foret^ ut cum
moniali concubuisset. i Qui locus, ut id obiter ad-
daiur , sumptus est ex Ivone decreii_parte vn, cap.
129, qui profert verba Bonifacii martyris Hyleri-
baldo, sive Hilttibaldo regi Anglorum : s ApudGrse-
cos, ait, et Romanos quasi blasphemiam DJO irro-
gasset, qui in hoc reus sit, ulproprie de hocpeo-
cato anle ordinationem inlerrogatus, si i'eus invcn-
ftis fueiit, ut cum velata et consecrala nonna con-
eubnisset, ab omni gradu sacerdotum Dei prohibe-
rcfur. >

ADEPIST.LXXL
- Naluralibus et legitimis dominis suis de quorum
manibus susceperat hmreditaria sua beneficia. Lo-
cns observatione dignus, el ad quaastionem.feuda-
lem pertinet, ut et alter, epist. 248, qua conswlit
militi, semper supjriori suo domino deferre hono-
rem jure fidelifatis promissse, quamvis inler illos
suborta sil gravis conlroversia. Nec enim vineulum
iidei et honoris dissolvi posse. Quam in scntentiam
pulchre Anselmus in cpislola ad episcopum Wento-
niae (epist. 98 libri m, Palrol. t. CLIX).

152 £a; his unum temperare compulerit. Ita qui-
dem oranes hic velt. codd., sed in Decrelo ivonis
parte xn, cap. 15, ubi idem locus citatur, notatur
ab aliis variare exemplaria, habentia etiam , KJIKHI
temerare , vcl iumm leiiiure :- forlasse legeiidum
unum lemnere, nam ibi sequilur de contemptu.
*-Cum vero, inquit, noxia promissa complemus, et
i)ei jussa supcrbe comlemnimus , et proximis im-
pia -crudelitate nocemus, el nos ipsos crudeliori
mortis gladio trucidamtis. > Cceleium in omnibus '
Ivonis codicibus cifalur hic locus ex conciiio To-
leiano nono, cajiittilo quario. Sed in ora editi De-
etYli notalur alifer, nempe ex concilio oetavo, cap. 2.

Thurasias palriarcha. Citat ibidem Ivo ex actione
quarta sepiimse synodi.
i Ariobaldo. Apud Ivonem dicta parie xn, cap. 25,
euditur aliler, nempe Ariopalio. Sed pwstal inlc-
grum locum exscribere, quia minime obvius, et rem
niagis illustral : « Hononus papa Hysiaco, patiicio
exaicho Ifaliss. Quorumdam scriplis didicimus
quosdam -episcopos in franspadanis partibus quae-
tiam verba episcopali aclui imuiica, Petro Pauli fi-
lio edixisse, alque monitu impiss suasionis innuere,
asserentes in se perjurii realum suscipere, non ut
Adulubakio regi, sed polius Ariopallo tyranno con-
sentiret: et quoniam praefatus gloriostts Petrus pra-
^is eorum (si fas cst dicere!) sacerdotum respuit
suasiouibus inclinari,, sed niagis sacramenla quae
Aconoregi, patri prsedicli Adulubaldi praestiterat,
firmiier ctistodire; et quia taiitum facinus Deo et
-piis meiUibus est inimicmn , ut hi qui hoc ab aliis
prohibere debuerant ne fuisset commissum, ipsi
polius ut fieret horlati sunt : cum nulu supcrnss
virtutis vobis laborantibus praefalus Adulu])aldus
in suura regnum fuerit restitutus, praefatos episco-
pos in has Romanas parles adjuvanle vos Deo
desfinare dignamini: quia lnijusmodi scelus nulla
-patiemur ratione inultum. > Quseverba apud urium
tvoiiem servata Carolus Sigonius inseruit etiam
Jii). n Historise suae de regno Italise, sed non expri-
mit quo loco vel libro Ivoretuleril. Cbi quoque va-
riat in nomenelatura. Verum nolui recedere ab il!a
seriptura quam offeudi in exeinplaribus antiquis.
Prsestat autem apponere verba ipsius Sigonii, ut

jbistoria clarior fiat. Sic ergo ad annum Dom. 625 :
< Eusebius ad regem Adavaldtim magnis de rebus
ab Heraclio venit legafus ; is.cum apud. regem fa-

A niiliariter ageret, sivc jussum iuiperaioiis,sive eon*
silium suum secutus, Adavaldo e balneo exeur.t;
poculum specie salutiferum dedit, quo epofo rex
ciesipere ac plane mentis inops esse instituit r alii
ungiieiitis dciibutum scripserunt. Quod ubi sensit
Eusebius , ipsum et juvenem el amentem impulit,
ut propviae securilatis causa principes Ldngobardo-
rtfin e medio tollerci. Ccepia inde csede, ac jam
duodecim e primoribus interemptis, ne malum lon-
-gius serperet, et quasi lenlaetabis contagione sen-
sim ad singuios perveniret veriti Longohardi,
ipsum tyrantuim non regem agere criminati sunt,.
ac postero anno tumultu excito regno cum regina
matre Theodelinda exegerunt . atque in ejus locum
Arioaldum ducem Taurinathim suffecerunl, cui
Gundeberga Adavaldi regis soror erat matriinonia
copulata. Quo faclo ingeiis subito in regno esi co-
orta sedilio, universis sive sacris sive profanis pro-
eeribus in duas partes distraciis, atque aut huic

j. aut illi adjunctis^ Quippe Arioaljtitn episcopi tran-
, spadani complexi, alios eli.am in suas parles tra-

dttcere conlenderuiit. Honorius autem ponlifex al-
que ejus horiaiu Isaacius exarchus sive Theadelin
dse sludio incilati, sive Arioaldum, ut Ariana labe
infectum aversati, Adavaldum sibi susceperunl de-
ferrdendum, Isaacius autem ipsum exercitu in rc-
gnura reducere est conatus. Ilonorius autem cuni
episcopos iranspadanos audisset nobilibus magno-
perejsuadere, ttt dcserto contra jusjurandum Ada-
valdo se ad Arioaldumtonferrent, postero anno a.i
Isaacium scripsit, ut Adavaldo restituto adversse fa~
ctionis episcopos Romam ad dicendam causam mit-
tcrot. E-je liltene ser\aiUur adhuc apud Ivonem. >
Haclenus Sigonius.

AD EFIST. LXXHI.

Bcrnetrdo Majorh Monasterii abbati.Xelus scriplcr
in iibell-i De triLulationilms Majoris Monasierii iu-
justeilhuis ab archiepiscopo et ciericis Sancli Mau-

G vifii Turonensis, meminit hujus Bernardi : « Briva-
tis , ait, quodam assidente concilio fratrihus na-
siris illtic delegatis, domuo Bernardo priore, Hil-
godo Suessorumepiscopo, et Andrca fratreejus, et
Jacobomedico, causa nostra secundum superiores
excursus venlilata esl : >quilocus latior exstal in
not. ad epist. 108, ubi paulo posl vocalur abbas.
klem aperte confirmat aiius vetus scriplor in libella
manusciipio, quo quidem agit de restaurato Majore
Monasterio post lempora depnpulalionum -Astigni
el Rollonis : « Lapsis postuiodnm annis 90, ab In-
carnalione videlicet Domini 109S, anno Philippi re-
gisFrancorum 57, elBernardi hujus monasterii abba-
tis anno ordinationis terlio decimo, Urbanus seeun-
dtis papa -gloriosus ab urbe Roma veniens, el so!a
cliaritutis gratia GaUias invisens, cum in Claromon-
tano concilio in pra?sentia quingentorum ferme pa-
trum, arehiepiscoporum seilicet, pontificuni el ab-
batum, ipsis universis una cum Radttlfo [al. Ra-

D dulfo, tit in notis ad epist. 108] Turonensi archi-
episcopo acclamantibus et auetorizantibus privilegia
liberlalis et iromunitatis, quse ijise papa nobis et
ccenobio noslro per manus reverendorum fratrum
nostroium, domni Bernardi Reiaensis, cognomenfo
Poiilii, tunc prioris nostri, doraniqtie Rangerii -q-;:i
postea jwesbyler card.^S. Rom. Ecclesiae, ac deinde
-Regiensis archiepiscopus fuit, et in prscfato conci-
lio ut arehicpiscopus cardinalissedit,ab urbe Roma
miserat, anno apostolatus sui octavo, idque in ocia—
vis festi hyemalis beati Martini, tandem pacis et
concordiaa graliainter noset Turonensis Beati Mau-
ricii cnnonicos jam tunc decennio nos persequi non
cessanles, faciendse, > Et multis interpositis sequi-
tur in eodem Iibro, in Jgg catalogo abbatum :
< Sexlus abbas Bernardus bic requiescit in dextro
porticu ecclesise a parle inferiori. Hic pro liberlate
hujus Eeelesise inuttura laboravit, ct ab omni arelfi-
cniscopaii subjcetione, asosfolica aucto-.ilate, Deo it
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beato Marlino auxiliante, liberavit. >Et paulo post:
<Hic rexit Ecclesiam isiam usque ael annum 1156,
15 videlicet annis, et obiit vm Idus Maii. i

Ab eo qui dicebaturexcommunicatus,'benediclio-
tiem acceperitis. Videtur iiilelligereRodulfum archi-
epjscopum Turonensem, <[ui fuerat excommunicatus
ab Amato, legato papae : qua de re infra in notis ad
epist. 108.

Et subjectionem debitam metropolilanm sedi ante
benedictionem promiserith. De Turonensi archiepi-
scopo intelligit : quo etiam pertinent verha episl.
154 cl 15S. Cregorius autem papa veluerat eptsco-
pos uiiam exigere professionem a majoris monaste-
rii ahhalibus : tanlum permiseral ordinationes -et
vjcraliones accipi a Turonensi archiepiscopo, si ta-
meii calholico, quemadroodum iiidicanl verba prisci
aucloris jelata infra in notisad epist. 108. Hic vero
observandum Ivonem existimasse futiles et vanas
esse illorum opiniones, qui censebanl abbates con-
secrandos nullara debere jurare obedienliam episco-
pis : qua de re altercatus fuil ctim Yindocineiisi ab-
I)aie,allaletractatur in observaiionibusadepist. 195.

Scrutiniis stcis et vams sHsurriis. Detracfalillera
lypographus in prima editione exhibucrat, sssnnis.
Sed oinnes veteres membranae habeiit susurriis, qua
dictione coaeviscriptores usi sin.l. Petrus Blesensis
episl. 56 ad Richardum Caiituarieusem archiepisco-
»um : « Studiumque omnium (ere commune est
iinguas procaces laxare conira vos in detcstandum
swsurrium. > Idera epist. 40 ad praiatum detracto-
rem regis, «labia incircumcisa in susurrium et de-
tractioncm illicile relaxatis. >S. Bernardus abbas
Clar. in Cantica sermone 24 : « Yideas ambulare
seorsum, moxque laxare procaces linguas in dete-
slandum susurrium. t Idem epist. 78 ad Sugerium :
< Solamque in personam luam, non etiam in abba-
tiam, fralernum susurrium inimurmurabuiU. > Sic
enim veteres ediliones; in recenlioribus mutarunl,
susurrum. Nempe falso putarunt vocem esse mendo-
.sam. Denique apud ipsuni Ivoncm Decret. 10, parte
si,cap. 26, nonnulli libri habent: « Yenefici capite
ilanineniur, qui artibus odiosis venenis vel susurriis
magicis homines occiderint. >

AD EPIST. LXXIV.
Ad suggeslioncm.mmulorumtuorum de proditione

tenomannicm urbis nuper facla. Ipsemel Hildebertus
in,quadam epistola qua eonquerilur de tyrannide
«onsulum Cenomannensium, deque incendio et ex-
pilatione urhis, refert se citatum fuisse ad subeun-
dum in Anglia j'udicium, quia turres Ecclesiseju-
bente rege dejicere noluissel : « Longum est, ait,
enarrare, quam constaiui tyrannide rex Anglicus in
nos saevierit : qui (temperantia regis abjecta) decre-
creverit non prius pontifici parendum, quam ponti-
cem compellerel insacrilegium. Quia elenim turres
ecelesise nostraedejicere nolumus, transmarinis sub-
jiciendi j'udicirs coacli sumtis injurias pelagi susti-
nere: singularem scillcel molesfiam ilineris, alque
unicam totius Jiumance compaginis disSGlutionem.
Taniis igitur hic agifafi turbinibus, ad apostolorum
limina decrevimus proficisci, magnum nova»tribuia-
lionis arbilrali remedium, si Roraanus pontifex no-
bis et consilio subvenerii el auxilio. >Yeram ut tota
rcs apertius exjilicetur, opus est subscribere narra-
lionem facti e vetere scheda quam studiosus vir
communicavit, pertinet enim ad illustrationem hu-
j'usce epistolae. Agens igitur de episcopo Hildeberto :
< Belluni gravissimum exorium esl iuter Henricum
primum Anglorum regem, et Heliam comifem Ce-
nomanensem, eo quod idem rex episcopalum calum-
isiahalur, ideoque ordinationi episcopi moliebatur
obsislere. Cum autem atidissetcrdinatum esse, ma-
nifeslis bellorum incursibus palefecii : cujus incce-
ptis comes Helias ccepit resistere. Quo eompepto
Fulco comes Andegavensis in civitalem <advenit,et

A consensu civium inmuniiionibus civilatiscusiodiain

postiil : ibique reliclo filio stto ad alia properavit.
luterea rex Anglorum videns civitatem sui principis
prsesidio desfitutam, liuc accessit : ad colonias ac-
cedit, consedituibem exerchu magno : postea cre-
mavit coloniara. Rex autcm \idens se esse iliusum,
cum cxercitu suo discessit. Cum aufem ad ptignam
se jirteparassent, comperfa regis fuga ad urbein
sunt reversi. Quo audilo comes Ilelias limens ne
Fulco comes Audegavensis proscripfioni ejus inten-
derot, mandavit ad se episcopum Hildebertum et

quosdam ex primoribus civitatis, et cum eis-coejiii
excogiiare quibus modis civitatem regis iradcrent,
ipsiimquea viiiculis Iiberarent. Erat enitn ipse co-
raes Helias in \inculis regis Anglorura. Timebat
-enim ne comes Fulco regiis rauneribus deceplus
cumeo pacem faceret, ettradila civitate ipse pcr-
petuo damnaretiir exsilio. Episcopus autem ejus an-

gusliis miseratus, cum c-0 de ejus liberatione est

U collocutus; Ipseveio rex paulo postiibernrn etquie-
tum abire permisit. Rex autem capla civitate et mu-
nilionibus imposiiis in Angliam tiansfietavit. Quia
•autem ex clericis invidenies promotioni episccpi, et
dolos insidiantes accusaverunl eum apud regem
Angliae,dicenles eum fuisse conscium prodilionis,
quando comes Helias occupavil civiiatem consen-
tientibus omnibus. Unde rex suspectum habens Hi'l-
debertum,instanter ab eo exigebat ut turres ecclesife
dirui praeciperet (quibus dicebaf sibidamnamiliatuin
fuisse) anteqtiam„ in Angliatn transfrelaret. Et ut
turres diruerct xsbtulil ponlifici raaximum pondus
auri el argenli-ad sedificalionem sepulcd beati Ju-
liani, ut dicebat. Quod ad ignominiam iieri videns
episcopus, consilio accepto ad suam reversus _jst
Ecclesiam. Primum detulit plane duo cimbala pre-
liosa et oplimam cappam de pallio, ct duas pelves

'

argenleas curnaliis mullis ornamcnlis. Intcrea prsa-
cepto regis valde anxius, de urbis incendio, de do-

r moriim suorum dcstructione, de civium expulsione,^1de cloricorum dispersione moeslissimus, Dei omni-
potentis clementiam j'ugiter precabalur, ut abEccle-
sia etpopulo iram indignsrtionisdignarelur averlere.
Miserius autem Dominus afiTictionisillius, indigna-
tlonem suam ulira quain sperari poterat, mitigavit,
et facies iniinicorum ejus confusione et ignoininia
replevit, ut eanticum eorum verteretur in luctum,
et organum eorum in voeem flentium. Nam cum

quadam die in silvamrex a venandi gratia perrexis-
set, ab uno ex suis militibus (qui secum eranl) sa-
gitla percussus iiiieriil. Pacata civitate elbostibus
fugatis Hildebertus Romam proficiscitur, quem Pa-
scbalis secundus papa recipit attenlius, deinde illi in

Apuliam Siciliamque piogresso universi quasi an-
geloDei honorem exbibebant etieverentiam. Roge-
rius aulem dux Siciliaa,audita fama et scienlia prae-
sulis, illum in maximo honore et reverentia suscepit,
et dedit ci idem Rogcrius cenlum uncias auri ad

n faciendum opus bcali Juliani ct ad viclum canont-
" corum decem libras moneta; dedit. Postea vero

idetnepiscopus adCcnomanicamrediitprovinciam. >
Et cum paruius sis ad perficiendam purgaiionem

tggitimam, non aliler vull. Dequa ad cpist.,54 et229.
Vt nonrecedas ab ordine.Hoc siepe.consulit 154

viris ecclesiasticis, ul Daimberto Senonensi arcln-

episcopo, cpist. 24J, et.Joanni episcopo Aurelia-
"nensi epist. 247. Ipsemet eliam dicit se nolle caele-
ris exemplum esse recedendi ab ordine, epist. 55.

Consulens ut non transgrediaris. llane eliam ferri

igniti exaininationem spontaneara reprebendit in
causa uxoris suspectaepudicilise epist. 205 cl 252,
et 280. Attamen videtur approbasse sifierelnon
incaute, sed prsecedeiue legitima accusatione,. et

j'udiciali sententia, dictaejrist. 20S,et 252. Scilicet
propter incredulitatem humanam, si oninino desini
alia testimonia, eademepist. 2S2. Ideo appellat divi-

° J.oquitur de GuiHelnni angl, rege, (jui inorluus iv Nonas. A>ig.IIOo.
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num testimomum, epist. 252. Quomodo Arnulfus .
accusatus in syriodo Remensi, cap. 30, < meumque
vernaculum episcopis tradam, qui per ignitos vo-
meres incedens, Deum de te judiGare manifestis
declarel indiciis. »Saepeaulem definiebatur numerus
examinationis. Nani mentio fit novem vomerum -

ignitorum in prisca lege Anglorum et Werinorum
seu Thuringorum tit. 15, de veneficiis, et in Capilu-
laribus Caroli impi ajiud Ansegisum legis Francicae
lib. iv, tit. 5. GseterumFranc. Hotomanus in Disput.
de feudis, cap. 41, multa collegit exempla auctorum
qui nieminerunf; lutjusce examinationis seu proba-
lionis ferri candentis, quae -studiosus inde repetat.

'Cujiis consecrandi formula longe caeterisauclior no-
•vissime edita est a F-r. Pitbceo' veleris doclrinae cal-
Jentissimo in suo- Glossario ad capitularia Caroli
Magni, secundse edilionis, ex Ordine manuscriplo
Dunstani archiepiscopi Dorobernensis." Ferventis scilicet seufrigidmuqum. Hujus exami-
nis meiitio fit in, legibus Wisigothorum lib. vi, tit. ]
l, 1capitulo 5, quomodo judex per examen caldarise
ferventis causara perquirat; et in legibus Frisionum,
tit. 5 dc Thiubda, § 6 ct 8, etrursus lit. 14 de ho-
niine in turba occiso, § 3, quibus locis appellatur
judicium Dei, ut etiam in legibtis Francicis lib. iv,
cap. de honore Ecclesise, quem loeum citat Ivo de-
creti parte sextadecima, capi 258; ex-capitularium
lib; IV, cap. 15. Eodem Francicarum legum lib. iv,
inler capilula mundana' ejusdem Caroli, Tefertur
aliud capitulum 55, quo seivus ad aquam ferventem
se idoniare dicitur. Adalgerus in synodo Remensi
cap. 11 : « Haec si quisquara vestrum aliler esse
pulat, meque iudignura cui credatur, credat igni,
ferventi aquae-,eandenti ferro : faciant fidem tor-

• inenla quilms non sufticiunt mea verba-. > Hincma-
rus Remorum archiepiscopus in libro quem scripsit
contraHincmariim Laudunensem episcopum nepo-
tera suum, cap. 45, quo Ioco agit de Nivino qui in
sua parochia sanclimonialem corruperat, ct de mo- ,
nasterio noclu edttxeral. « De co vero, inquit, quod
dicis me ab illo qusesisse, qualiter famam suam pur-
garet, non ideo ab eo quaesivi, ut non scirem quia
Jioe agere non poterat, sed ut vel ita eum ad confes-

- sionein el pceniteiUiamatque post ad indulgentiam
possem compellerc, quem voluntarium- ad ea non

1poleram provocare : et quousque illum perduxi, ut
si praefati sui homines, quia non liberaeconditionis
sunl, aut- cum aqua calida, aut cttra aqua frigida

•indead judicium Dei exirent; quod inde Deus osten-
deret milii sufficeret; et cum se a ratione convictum
alque constrictum vidit, in contumaciam et contu-
melias prosiluit. > Sic illi,. qtti vixit sub rege Fran-
corum Garolo Calvo, cujus verba prolata sunt ex
prisco exemplari calamo exarato; ex quibus illud
eliam exsculpi potest, non- alios fere quam servilis
conditionis homines ejusmodi examini offerri solitos:
et firmatur verbis cujusdam concilii Tricuriensis
relatis a Gratiano in cap: Nobilis. caus. 2, q'. 5. Sed
el exstat liber manuscriplus ejusdem Hincmari Re-
mensis in causa Lotharii regis (nempeLotharii primi
imperatoris filii, circa annum Christi 8S5), et Thet-
bertse reginae uxoris, qnse cura vicarium suum ad
judicium aquae ferventis exhibuisset, et incoctus
exiisset, restitula fuit thoro regio eodem decreto quo
suspensa fuerat : ubi latissime de hoc purgationis
genere tractat. Sed quia longo verborum circuitu
tota ea dispufatio innotuitur, nil- potuit iacile et

' commode excerpi. Si quis anlem curiosior fuerit.
'legat lib. de Antiq. Britan. EcdL non ita pridem
editum,in RoberloSl Dorobernensi seuCantuariensi
archiep., ubi auctor scribit probationem illam per
aquam ferventem vel gelidam, aut per candens et

ignitum ferrum, a veieribus Anglis et Saxonibus

oppellatam fuisse orduleum; cujus varias species
commemoral, et multa in han_>rem colligit qusa
transcribere non est propositi. Ejusdem commemi-
nil prisca lex Salica tit. 56 de manu ab aeneoredi-

A menda, et til. 76 de antrussione § I, ubi mentio fit
a?nei calefacti, et manus in seneum niissae, in pacto-
pacis Childeberti et Clotarii regtim : < Si homo in-
genuus in furto inculpatus ad seneum provocalus
manum incenderit, quautum inculpalur furtum

- componat. » Quamvisautem in usu forent ejusraodi
examina, tamen canones ecclesiastici reclainarunl,
uiarguit Stephanuspapaquintus in cap. Consuluhli
cau. 2, q. 5, el concilio Lateranensi cap. 10, sub
Innocentio terlio,diserte prohibitum ne quis clericus
Titum cujuslibet' benedictionis aut consecraiionis
impenderel purgationi aquse-fervenlis vel frigidse,
seu ferri eandentis; cujus etiam verba relala sunt
in cap. Senlenliam, tit. Ne eler. veLmon. ssec. neg.
se immise. In quarta- etiam addilione prisearum
legum Caroli cap. 81, interdicitur ne ullerius ex-a-
men aquse frigidse flal.

In antiquo exemplari Laudunensi refertur exem-
plum cujusdam Anselrai religiosi, <_ui ibesaurum

jjEcclesiaeLaudunensisfuratus.attamenjudiciumaquai
subire volnit, ut se innoxium esse probaret. Quas.
historia quia nonduni (quod sciam) in lucem pro-
diit, alqtie conscripta est axanonico Latidunensi co-
.selaneoliujuscc Ivonis, videtur non oliosum esse si
subjicianlur verba-quse adrem faciunt: « Generalis,
ait, conventus canonicorum et civium eonvocalur,
quid opus sil facto discutitur, et prae omnibus ma-
gister Anselmus tunc temporis toiius urbis lucerna
consulitur. Ille ut divinse legis perilissimus, conti-
riuo Josue replicat historiain, quomodo scilicet
furtum in Jericho nullo sciente factura Dominiis
j'ussit sorte perquiri, primo per tribus;deinde per
familias acdomos, ad ultimuni sigillatim per viros

(Jos. vit).
« lnstar hujiis tam suhtilis perquisitionis consulit

magister Anselmus, ut tanti facinoris auctor judi-
cio aquaeperquireretur, ac de singulis urbis paro-
chiis unus infans innocens in vase aqua- benedicta

Q rejileto poneretur, et qusecunque parochia forie
culpabilis invcniretur, de singulis-domibus-ejusdera
parroehiaeunusinfansinaquaponereturelqusecunque
domus deprehensa fuisset, omnes viri vel fcminae ad
eam perlinentes, judicio aqusa se purgare cogerentur..
Hoc consiliomagistri Anselmi, germauique ejus ma- '

gistriRadulli comperto,perterriti civeslicet innoeen-
tiaesuaeconscii, aeiepiscopum confluunt, et nonlonge
remotos, sed polius ecclesiaecustodes, et prope tem-

plum !§f§ manentes ad judicium primo debere vo-
cari conclamant. Annuit episcopus, et sexviros,de
quibus major erat suspicio ad faciendum examen
vocat, inter quos etiam ipse solus prsefatura Ansel-
mum nominatim compellal, dicens se contra ettm
exinde moveri suspicione. >Et posl pauca subjicil:
<Ubi dum servaretur, quadam nocle vas masimum

aqua impleri, seque in eo ligalum fecit deponi; ten-
lare scilicet volens titrum in aqua totus mergeretur,
an supernataret. Cum vero se sine tilla dilationevi-

Q disset ab aqua receptum fuisse, el ad vasis funduin

pervenisse, exbilaralus dixil se nihil.ultra timere,
sed sponlein aquam ingressurum fnre. Quid longius
morer? Yenitdiefrconsliluta, confluit ad ecclesiam
innumera multitudo clericorum, militum el rnsti-
corum diversi sexus et aUalis, juvenes et virgines,
senes cum junioiibus invocant nomen Domini, ejus-
que gloriosissimse Genitricis. Qui ergo priinus in

aqua positus est, salvus etgaudens exiit;'secundus
aulem corruit, terlius salvus, quarlus inventus esi
reus, quinlus liberatur, sextus idem Anselmus cul-

pahilis invenitur, sicque probavit nihil profuisse
quod jirius Dctim tentaverat; sed plurimuni Jianc

aquam distare ab ea in qua prius, dum in cuslorlia
esset, se deponi feeerat. Mox ergo vinctilis religa-
tus, usque thesaurum fuialum redderet ab episcopo
commoiiilus, slatim publice iinprecatus esl, ut sic

sttspendi mererefur sicut Judas qui Deura tradidit,
sialiquid ex eo haberet vel furatus fuissct. Yidcns

pontilex quod nihil exhortando posset proliccre, Ni-
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colao castellanO eum tradidit, prsecipiens ei ut tor- .
quendo thesaurum reddi cogeret. Ille nudatum ter-
i-jetjue prostratum atque ligalum lardo calido fecit
perftindi, sed nihil extorquere poluit, > etc. Videttir
Kiilemaquae frigidaeexamen fuisse cujus mentio hac
listoria. Ex fragniento vero epistolae prisci cujus-
t'am praesulis (nam nomen ibi desideratur) colligi
potest examen istnd levioris ponderis exslitisse, quia
loquens de causis Simoniacorum : «Judieium , in-

quit^aquse frigidsenon recipimus, nec eorum lesli-
inonium qui eidein niorbo consentiunt, sed religio-
sornm fralrum, qui cidem sceleri sfudio et voluiitate
resisltinl. Qui tamen tesles non peraquam frigidam,
bed per ignititm ferrutn, vel ferveniem aquam sunt
acquircndi [foi7.conquirendi].SimoniaGi non admit-
tiinlur ad judiciuui, si probabiles personse etiam
laicorum, vcl teminarum, prelium se ab eis reee-
pissctesiantur : nec aliud est pro manifestis venire
ad judicium, nisi tentare Dominuni. Unde et falli-
uiur multoties in talibus: quia Deus longe est ab his ]
qni leiitanl lllum. »

Cjeleiiun formulani consecrandae aquaecalidaeseu
frigidaj a me dudum repertam in vetere codice S.
iien. Dtvion. et tj-pis evulgatam,iiiciterum subjicere
p'acuit, uteorurn desiderio satisfiat qui ejusmodi
icrutn curiositate deleclantur. Nam ea facta pro
flivetsitate lemporum nunc pietati, nunc enori
nscripia suist.

Rinadicito tel exorcimus aqum^calidm in quamanus
t.d judiciunCmillitur.

<Exorci?o te, creatura aquavin nomine DeiPa-
tas omnipolentis,' et in nomine Jesu Christi Fiiii
ejus Domini nostri, ut fias aqua exorcizala ad effu-
{.andam omnem potestatem inimici, el omne fan-
tasraa diaboli, ut si hic homo manitm stiam in te
jiiissurus est innoceiis tinde reputatur, pielas Dei
oinnipotenlie liberet eum : et si, quod absit, culpa-
bilis est, et prassumptuose in te manum mittere au- .
sus fuerit, ejusdem omnipolentis virltis siiper eum *
hoc deciarare digneiur : nt onmis homo timeal et
contremiseainomeii sanctum glorise Domini nosiri,
cui vivit el regnat Deus per, »etc.

<DomineJestt Christe, qui cs judex justus, fortis
et patiens, cl mtilium misericors, per quem facta
snnt omnia, Deub deorum et Domiiius dominan-
lium, qui propter nos homines, ct propler nostram
sahilein de sinu Patris descendisli, et ex Virgine
Mruia carnem assumere dignatus es, el per passio-
n-m iuam muntlum in crtice redemisli, et ad infe-
IOSdcscendisti, et diaboium in tenebris exleriorihus
colligasli, ei omnes jiistos, qui originali peccato
ibideni detinebanlur, magna potentia exinde libera-
sli :iu, Domine, qusesumus, niillere digneris Spi-
r.tuiu tuuni sancfum ex siimma coeb"arce super
hauc crealuram aquae,quse ab igne fervescere alque
catescere \idelur, quae recttim per eam j'udicium
supcr iiunc homiiiem nomine illo comprobet ac ma-
nifostcf. Te, Domine Deus, suppliccs depiecamur *

qui iu Cana Galilsesesigno admirabili lua virlute e\
aqua vinum fecisti, et fres pueros Sydrac, Misac et
Abdcnago de camino ignis ardeutis illaesoseduxisli,
et Sasaiiuam de falso"crimine libefasti, cseco.nalo
ocuios aperuisti, Lazarum quatriduanum a monu-
ineiUo suscilasli, et Petro mergenti nianura por-
rcvisti. Ne respicias peccata noslra in hac oratione,
se.dtmini verum et sanetum judicium eoram homi-
nibus in hoc manifestare digneris, utsi hio liomo
piQ hacrepulalionis causa, furto videlicet vel homi-
cidio, aut adulterio vel luxuria, aut pro qualibet
causa culpsemodo ad praescnsmanuin suain in hanc
aquam igue ferventeni miseiii, ct culpabilis ex hac
causa nohest, hoc ei praestare dignetis, ut niilla
faesio vel macula in eadcm manu ajipareat, per
qtiam sine-culpa caiumniam incurrat.

< Iternm le, Deus bmnipotens, nos indigni et
peccalorcs famuli tui suppliciter exorarous, ut sau-

A cturn, verum et reclurn j'udicium nobis in lioc etiam
nianifestare digneris, quatenus.hic homo ex hac re-
putatus causa,Vi per aliquod nialeficitim diabolo in-

stigante aut cupidilate, vel superhia culpabilis_est,
iir faclu vel cousensu, et hoc comprobalionis judi -
cium subverlere aut violare volens malo confisus

ingenio, manum suam in hanc aquam praesumptuose
mittere ausiis fuerit, tua pietas taliter hoc declarare

dignetur, ut in ejus manu dignosci queat quod in-

justeegit, ut elipse deinceps"per veram confessio-
nem pcenitenliam agens ad emendalionem perveniat,
et judicium tuum sanctum et verrim in omnibus
declaretur gentibus, per te, Redemptor mundi, qui
venturus cs. »

Judicium aqum frigidm.
« Cum liomines vis miftere ad judicitim aquse fri-

gidse ob comprobalionem, ita facere debes. Accipe
illos homines quos vis miltere iii aquam ,"et deduc

g eos in ecclesiain, et coram omnibus illis canlet pre-
sbyter missam, et fac eos ad ipsam missam offerre.
Cum autem ad comrauuionem venerint, anlequam
cominuiiicenl,iiiterroget eos sacerdos cum adjura-
tione et dicat: Adjuio vos .homines per Patrem et
Filiiim et Spiritum sanctum, etper vestram Christia-
nitatem quam suscepistjs, et per unigenitum Dei
Filium et per sanctam Trinilalem, et per sanctum
Evangelium, et per istas sanct.is reliquias, quse in
isla ecclesia sunt, ul nonjiraesumalis nllo modo
c:mimunicare, neque accedere ad allare, si boc feci-
stis, aut consensislis aul scitis [al., scislis] qui hoc
egerit. Si auiem omnes tacuerint, ct nullus confes- -

sus fueril [ot., et nuiltis hoc dixerit], accedaf sacer-
dos ad allaie, el communicei, separatis illis qui
exaniinandi sunt. Postea vcro cbminunicei illos quos
vull in aquam nuliere. Cum aulem communicant,
dicat sacerdos per singulos ante allare : Corpus hoc
ef sanguis Domini nostri Jesu Christi sit J.f§@ tibi

r ad probationera hodie, ad laudem et glorWa»nomi-
*-•nis sui, el ad Ecclesiaesuaeiitililalem. Er.pieia missa

faciat sacerdos aqtiam benedictam, et deferat eam
ad locum examinis [«/., ct vadat ad illum locum ubi
omnes probanlur ; aL, et pergat ad Jocum. Hmc au-
tcm ex aliis schedis restiluta sunl] : curn autem
veneril ad ipsum loctim , litaniain facieris, omnibeis

pro eadem causa Doniinum deprecantibus, de exa-
.niinandis bibere de aqua illa benedicta. Cum autera
dedcrit unicuique, dicat: Hsecaqua Domini fiat tibi
ad probationem hodie per Domiiiumjiostrum Jesum
Chrislumquiestverusjudexetjustus.Deindeconjuret
aquam ubi mittendi sunt. Post conjurationcim autem
aquscexuat illos vestimenlis suis, et faciat illos per
singtilos osculari sanctum Evangelium, et crucem
Chiisti. Et post hsecde ipsa aqua benedicta asper-
gat super unumquemque hominem, et projicial eo~
statim per singulos in aqua. Ilaic autem omnia fa-
cere debet jejunus : neque illi antea cnmedant qui

n ipsos mitlanl in aqua. »
" Conjuralio aqum,

<Adjuro te, aqua, in nomine Dei Patris oinnipo-
tenlis qui te in principio creavit, qui te segre-
gavit ab aquis superiorihus, el jussit deservire hu-
manis necessitatibus. Adjuro-teetiam per Invisibile
et ineffabile nomen Chrisli Jesu Filii Dei vivi omni-
potcnlis sub cujus pedibus te calcabilem prsebuisti,
qui etiam in te baptizari dignalus est, et suo baptis-
raate consecravit. Adjuro etiam te per Spiritum san-
cttim, qui stiper Dominum in le baptizatum descen-
dit, qui te invisibili sanclificatione sacratam ad ani-
marura purgationem inenarrabile conslituit sacra-
montum : per quam olim et populus Israeliticus
siccis pcdibus transivit, et ex, aqua-ferrum quod
casu ceGiderat, Eliseus divin.t \irtute contra natu-
lam nalans, in suo nianubrio redire fecit, til nullo-
mcdo suscipias hunc hominem si in aliquo ctilpa-
bilis est ex hoc quod illi objicitur. scilicel aul opere,
aut consensiij seu consciontia, vel quolibet ingenio.
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ged per vlrtutein Domini noslri Jesu Christi rejice
cx te, et fac illttm nalare super te, quatenus cogno-
scant fideles Chrisli nullum maieficium , nulluni

praestigium divinse virluti posse resistere quod non
detectum fiat, et omnibus manifesttini. Adjuro eliam
iieper virtutem ejusdem Domini nostri Jesu Christi,
ut ad laudem illius cui omnis creatura servit, el cui
ccelestis exercitus famulalur eiamans, Sanclus, san-
etu_s, sanctus Dominus Deus exercituum , ut nobis
adjurantibus et ejus miseiicordiam obsecranlibus
obedias, qui regnat et dominatur per inftnita ssecula

; sseculorum. Amen. »
Hominh conjurulio.

< Adjuro te, homo, et conlestor per Patrem et
Filium et Spiritum sanctum, cl per sanctam ct in
dividuam Trinitatem, et per omnes angelos et ar-
changelos, et per omnes principatus et potestales,
dominationes quoque etvirtutes, et per Dei sedilia,
cherubin el seiaphin, et per diem tremendum judi-
cii Dci, necnon et viginti quatuor seniores qui quo-
tidie laudant Deum, et per quatuor evangelistas et
per sanctos quoque aposlolos, martyres et confes-
sores nee.monet per sanctam genitiicem Dei Mariam,
omnesque virgines, et per cunctumpopulum sanclum
Dei, vel per sanctum bapiismum in quo renatus es,
si tu boc malum fecisli, ex quo culparis, vel assen -
wim prsebuisti, aut bajulasti, aut in domum luam
recepisti, autinde conscius, aut consentaneus exsti-
tisti, coram omnibus dicito. Quod si diabolo sua-
ilerite celare disposueris et culpabilis cxinde es,
evanescat cor tuum incrassafum et induratum, et
non suscipiat te aqua incredulum et seductum, ut
dicat populus, quia Deus noster judex est, cujus po-
lestas in saecula saeculorum. Amen. »

« Post conjjiratioiiem aquae exuat illos vestimen-
lis illorum, et osculari sanctum Evangelium et san-
clam crucem faeiat, et sanctificatis omnibus aqua
henedicta cum timore et reverentia Dei Filius de
cjus clementia projiciat in aquam.

< Hoc judicium aulem petente] domino Ludovico
imperatore constituif beatus Eugenius, praaclpiens
nt omnes episcopi, comiles, abhates, omnisque po-
pulus Chrislianus qui infra ejus imperium est, hoc
judieium defendat innocentes, et examinenlitr no-
centes, neque perjuri super reliquias sanctorum
perdant suas animas malura consentientes. »

Hactenus vetus exemiilar.
Verum quia v. c. Pel. variat in nonnullis a supe-

riore textu, visum esl illius scripturam subjungere,
ut conferrl possit. .

Conjuralio aqum.
<Adjuro te, aqua, in nomine Dei Patiis oranipo-

tentis, qui te in principio creavit, et te jussit mini-
strare humanis necessilatibus, qui etiam te jussit
sogregari ab aquis superiorihus. Adjuro te etiam per
ineffahile nomen Christi Jesu Filii Dei vivi omnipo-
tentis, sub cujus pedibus rnare elementum aquarum
se calcabile prsebuit: qui etiam baptizari in aquarum
elemento voluit. Adjuro eliarateper Spiritum sanclum